ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Av. Borges de Medeiros, 1501, Praia de Belas - 6° andar - Telefone: (51) 3288-7901

CEP 90119-900 Porto Alegre/RS – https://saude.rs.gov.br/inicial

OFÍCIO CIRCULAR Nº 97/2024                         Porto Alegre, 12 de abril de 2024.

AOS COORDENADORES REGIONAIS DE SAÚDE/RS

AOS GESTORES MUNICIPAIS/RS

Assunto: Atualização do Sistema MGS

Prezados,

A Secretaria da Saúde, ciente das alterações realizadas pelo TCE/RS, em

2023, do Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas – SIAPC e

com o objetivo de padronizar e facilitar o controle e forma de prestação de contas

realizadas pelos municípios, procedeu a atualização do Sistema MGS, de forma que

“dialogue” integralmente com o novo sistema do TCE/RS.

Portanto, para a execução de 2024, os arquivos poderão ser importados

diretamente do SIAPC para o MGS, sem a necessidade de qualquer alteração. Os

dados solicitados pelo TCE/RS serão os mesmos que a SES irá trabalhar.

Informamos, também, que através do link

https://saude.rs.gov.br/setor-de-prestacao-de-contas, podem ser acessados o

manual de preenchimento MGS 2024 e o novo layout dos arquivos.

Cabe ressaltar que a execução dos exercícios anteriores a 2024 devem

seguir o modelo antigo de preenchimento.

Nos colocamos a disposição para sanar as suas dúvidas através do e-

mail: mgs@saude.rs.gov.br.

Atenciosamente,